Gabinete da Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Palácio de São Bento (A.R.) 1249- 068 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 21 392 05 00/06  FAX 21 392 05 15   EMAIL gabinete.seapi@maap.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembleia da República

Dra. Noémia Pizarro

SUA REFERÊNCIA

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 7582
ENT.: 7242
PROC. Nº:

 DATA
23/11/2012

ASSUNTO:

RESPOSTA À PERGUNTA N.º 1328/XII/1.ª

Encarrega-me a Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade de enviar cópia do

ofício n.º 7537, oriundo do Gabinete da Senhora Ministra da Justiça, sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Marina Resende

Gabinete da Secretária de Estado

dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade

Entrada n.º 7242

Data: 23-11-2012

Gabinete da Ministra da Justiça
Praça do Comércio, 1149-019 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 21 322 23 00 EMAIL gmj@mj.gov.pt www.portugal.gov.pt

PERGUNTA 1328/XII/1.ª

CONCURSO PARA 300 NOVOS GUARDAS PRISIONAIS

1 – Confirma o Governo que vai dar concretização ao concurso para recrutamento de

cerca de 300 guardas prisionais? Que medidas vai tomar nesse sentido e em que prazo?

O Governo confirma a realização do curso de guardas prisionais referente ao concurso já

terminado.

2 – Que medidas tomou já o Governo para identificar com rigor as carências do efetivo do

Corpo da Guarda Prisional? 3 – Tem o Governo alguma planificação feita para ultrapassar

aquelas carências? Que medidas vai o Governo adoptar nesse sentido e em que prazo?

O Governo encontra-se a efetuar o levantamento das necessidades efetivas ao nível dos

elementos do Corpo da Guarda Prisional em cada um dos Estabelecimentos Prisionais. Por

outro lado, importa considerar o investimento realizado ao nível de meios complementares de

vigilância electrónica e outras formas de segurança passiva.

Importa ainda referir que se deu início ao plano de beneficiação em diversos

Estabelecimentos Prisionais, cuja execução será tão rápida quanto possível, que tenderá,

através dos novos meios complementares de segurança, a consumir menos guardas prisionais.